maglia, non rimetteva punto della smania di far l'impresario e

scomporre e ricomporre Compagnie comiche; e nuova e non

ultima prova n' è questa lettera di Tristano Martinelli da Mo-

dena 2 maggio '98, diretta al Duca, e nella quale si tocca anche

delle faccende fra Drusiano e il Gatrani, proponendo che quel

che è stato è stato, e si viva da cristiani :

Avendo inteso da mio fratello che V. A. S. gli ha ordinato mi scriva

ch'io lassa la mia Compagnia, et che venga in la sua, perchè così è il suo

volere, io non mancarò di eseguire il volere di V. A. con tutto il core:

ma bisogna remediare a certi particulari, come V. A. intenderà. La saperà

come che io sono obligato per scritura di andare a Fiorenza al suo tempo,

et il Ser.™*> gran duca ha volsiuto che tutti si sottoscriviamo: qui il sig.'

Duca anco lui à volsiuto che ci prometiamo per questo Carnevale, et quello

che a me importa più, li fo a sapere che venendo io a Mantova, verso in
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gran peiicolo della vita mia: dove avrei ad esser più sicuro, sono manco

sicuro, et se V. A. non ci mette la mano, in dar ordine al cap." Alessandro

et a un altro, che li dirò poi a boca, che mi lassano stare me et mio fra-

tello, che no ne perseguitone più come ano fato per il passato, come si sa

poblicamente, che fumo loro che mandarno alla strada per amazare se ne

trovavano , et questo ò saputo da molti et particolarmente da uno de' mo-

derni Farinelli, per favore del sig."" conte Ottavio Avogadro con promisione

di non lo palesare, però prego V. A. per l'amor di Dio, come giusto signore

et christiano, di remediarvi in dirli solo una minima sua paroUa sul saldo,

che ne lasano stare, poiché noi non ricerchiamo né vendetta né giustitia,

solo desideriamo eserli amici et servitori, et quel chi è pasato non se ne

parla più, per vivere da christiani et giustamente. Per conto di Fiorenza, io

credo come che V. A. li fa sapere che questa è sua volontà, e che non è

mia causa, che si aquieteranno, e per desobligarmi da questo insieme et

da' miei compagni, V. A. sarà servita farmi scrivere per uno de' suoi, quatro

righe in nome di V. A. che si voi servire di me, a ciò vedendo quella le-

tera, siano sicuri che non è mia invencione, come tuti dicano. Però suplico

V. A. S. a non mancare di dare detti ordeni, et in particulare la letera,

a ciò mi possa partire con sodisfacione di questi signori e de' miei com-

pagni. Pregando sempre N. S. per la sua felicittà.